

SPECIALAFGRØDER I HAARBY OG OMEGN

Der har altid været tradition for at dyrke specialafgrøder omkring Haarby og især i Strandby. Årsagen til koncentrationen af grøntsager i Haarbyområdet er nok et miks af flere ting:

- der var nogle driftige mennesker som Fenger og Carl Thomsen
- den milde sandjord
- der er god mulighed for kunstvanding, først fra Haarby å og senere med grundvand, som der er rigelige mængder af lige her

Det er ikke fordi grøntsagerne gror bedre på sandjord, men det er lettere at arbejde i og almindelige landbrugsafgrøder giver et meget dårligt udbytte på så sandet jord.

Fra midt 50'erne og 10 – 15 år frem var det hvide asparges der dominerede området, og det var Fengers-, Haarby- og Odense Konservesfabrik der forarbejdede dem. Det var en meget arbejdskrævende produktion og pga. af stigende lønninger og konkurrence fra andre lande stoppede produktionen.

Derefter begyndte markerne i Strandby at blomstre med tulipanløg, som også var en stor produktion, der gav arbejde til mange skolebørn. Først med at nippe hovederne af og senere med at samle løgene op. Men det stoppede helt omkring 1980 – igen pga. for dårlige priser og stigende omkostninger.

Sideløbende med tulipanløgene startede produktionen af zittauerløg, som er den dominerende produktion i området i dag. I starten var der meget håndarbejde med zittauerløgene, men i dag klares det hele med maskiner. Ved klargøring og sortering skal der dog bruges håndarbejde. Fra starten var ca. 90% af zittauerløgene til industriel forarbejdning, frosne og ristede løg, men i dag er det næsten 100% til konsum (salg i butikker).

Der har været dyrket en masse andre grøntsager i området, hvor gulerødder nok har været den største afgrøde. Men også rødkål, hvidkål, rødbeder, knudekål, porrer, pastinakker og persillerødder har der været dyrket, næsten alt sammen til industriel forarbejdning.

De senere år er der også dyrket en del kartofler, både til konsum, mel og chips.

Skrevet af Hans Lundgaard til stander i 3. kvartal 2016



Oskar og Dagmar stikker asparges



Tonny Kristensen, Strandby, med frilagte zittauerløg



Tulipanmark fra Ove Jacobsen, Jordløse